
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Мурманска  

«Средняя общеобразовательная школа № 33» 

     

  ПРИКАЗ   

02.09.2024    №  78/9 

     

Об организации питания учащихся  в 2024-2025 учебном году 
 

 

В соответствии со статьёй 37 Федерального закона от 29.12.2012  

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Мурманской 

области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным 

категориям обучающихся государственных областных и муниципальных 

образовательных учреждений Мурманской области»,  Законом Мурманской 

области от 07.07.2020 № 2530-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О предоставлении питания отдельным категориям 

обучающихся государственных областных и муниципальных 

образовательных учреждений Мурманской области», Порядком 

предоставления питания обучающимся муниципальных образовательных 

организаций города Мурманска, утверждённого постановлением 

администрации города Мурманска от 03.12.2014 № 3958 (в редакции 

постановлений от 04.12.2017 № 3849, от 06.04.2020 № 927, от 29.05.2020 № 

1259), в целях реализации мероприятий, направленных на обеспечение 

бесплатным горячим питанием детей в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»,  совершенствования организации 

питания школьников, обеспечения эффективного взаимодействия с МАУО 

«ЦШП», упорядочения документооборота, контроля использования 

бюджетных и родительских средств  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Возложить персональную  ответственность за организацию питания  

учащихся, в том числе истребования соответствующих документов для 

подтверждения права на бесплатное питание от заявителей (родителей 

учащихся или законных представителей), работу по охвату учащихся 

горячим питанием  на классных руководителей и на лицо, ответственное за 

организацию питания Пестереву Л.А., социального педагога. 

 

2. Предоставлять бесплатное питание обучающимся следующим образом: 

- для учащихся 1 – 4 классов – одноразовое питание – завтрак или обед в 

зависимости от выбора родителей;  

- для учащихся 1 – 4 классов – двухразовое  питание – завтрак и  обед;  

- для учащихся 5 – 9 классов – двухразовое  питание – завтрак и обед, в 

том числе   для учащихся с заболеваниями, сопровождающимися 

ограничением в питании; 

- полдник для учащихся 1- 9 классов (за счёт родительской платы) 



- учащимся в соответствии с п.4.4 Положения об организации питания 

учащихся, утверждённого приказом от 25.02.2021№ 19/2, с 

изменениями от  07.09.2022 № 60/13.  

 

3. Социальному педагогу Пестеревой Л.А.: 

- до 03.09.2024  составить график приёма пищи учащимися с учётом 

соблюдения необходимых  временных интервалов; 

- обеспечить своевременное размещение меню на каждый день на 

сайте школы (во взаимодействии с администратором сайта школы 

Гребневой Т.В.). 

  

4. Классным руководителям: 

4.1. Довести до сведения родителей порядок оплаты за школьное питание 

через терминалы с указанием стоимости питания и № лицевого счёта 

учащегося, а также информацию о необходимости вносить предоплату (не 

менее недельной)  из расчёта стоимости    двухразового или одноразового 

питания.  

4.2. Обеспечить ежедневный учёт питающихся на бесплатной основе  и   за 

счёт родительской платы. 

4.3. Предусмотреть в плане воспитательной работы мероприятия, 

направленные на формирование культуры здорового питания. 

4.4. Обеспечить сбор заявлений родителей о предоставлении питания, в том 

числе бесплатного. 

 

5. Определить следующую схему прохождения заявки и сроки её 

предоставления: 

- классный руководитель обеспечивает  подачу   заявки на питание 

установленной формы на следующий день накануне до 15-00 в 

школьную столовую;  

- корректировка, если необходимо,  вносится до 08-30 текущего дня. 

 

4. Ответственность за достоверность предоставляемых сведений в 

ежедневной заявке  возложить  на классных руководителей. 

    

5. Возложить на Пестереву Л.А., ответственное лицо за организацию 

питания, ведение и хранение следующих первичных документов, 

подтверждающих фактические расходы на организацию питания: 

- табель учёта посещаемости детей форма по ОКУД 0504008 

(ежемесячно);  

- копии заявок на питание; 

- акты приемки-передачи оказанных услуг; 

- приказы о предоставлении права на получение бесплатного питания 

отдельным категориям учащихся и о снятии с бесплатного питания в 

случае изменения ситуации в семье или отчислении ребёнка из 

образовательного учреждения; 



- приказы о предоставлении учащимся начальных классов бесплатного 

молока; 

- протоколы решений комиссий по организации питания; 

- реестр учащихся, получающих бесплатное питание по классам, с 

его своевременной актуализацией. 

2) участие в бракеражной комиссии, созданной приказом МАУО г. 

Мурманска ЦШП; на период отсутствия Пестеревой Л.А. в состав 

бракеражной комиссии ввести Зайцеву А.В.  

 

6. Учителям-предметникам  сопровождать учащихся в столовую для 

принятия пищи в соответствии с графиком питания, утверждённым 

директором школы, учителям-предметникам и дежурным учителям 

контролировать мытьё рук учащимися  перед приёмом пищи и их поведение 

во время приёма пищи,  а также самообслуживание  после её приёма.  

 

7. Ежедневный контроль за организацией питания, исполнением 

обязанностей классными руководителями и учителями-предметниками 

возложить на дежурных администраторов.  

  

 

 

             Директор   Малыгина Л.В. 

 

 

С приказом  ознакомлен (а)  “  ”  20  г. 
 (личная подпись)        

 


		2024-09-15T00:23:36+0300
	Малыгина Любовь Валентиновна




